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Sandsynligheden for at et langt ar-
bejdsliv vil indebære, at man i perio-
der står med ansvaret for et diabetes-
barn bliver stadig større. Antallet af
danske børn, der rammes af sygdom-
men, er stærkt stigende, og ingen
ved hvorfor. ”Det er vores livsstil!”,
vil mange tænke, men det er forkert
og skyldes forvirringen, der skabes
af, at diabetes er navnet på to for-
skellige sygdomme, hvor type 1 –
den, der rammer børn – ikke kan kæ-
des sammen med nogen udløsende
faktor, mens type 2 i høj grad hæn-
ger sammen med kost og motion.

I 2020 vil der være 70% flere dan-
ske børn med diabetes 1, og vi må
derfor regne med, at det i højere
grad bliver et område, som man fra
skolernes side skal forholde sig til.
Den gode nyhed er nemlig, at be-
handlingen, og dermed muligheden
for at regulere barnets blodsukker, er
blevet væsentligt forbedret de sene-
ste år. Den bedre regulering kræver
imidlertid, at man oftere måler og re-
agerer på blodsukkeret. At vurdere et
blodsukker og handle derpå er no-
get, som især mindre børn skal have
hjælp til. Det kan også være nødven-
digt at hjælpe med at injicere insu-
lin.

En undersøgelse fra 2008 viser, at
samarbejdet omkring skolebørns dia-
betes ofte efterlader børn, forældre
og lærere utrygge. Konsekvensen der-
af er ofte, at forældre vælger at regu-
lere børnene mindre stramt, hvilket
minimerer risikoen for episoder med
lavt blodsukker i skoletiden. Ulem-
perne er, at børn med for højt
blodsukker har svært ved at koncen-
trere sig og derfor ikke får det store
ud af undervisningen, og høje bold-
sukkerværdier over længere tid øger
risikoen for følgesygdomme som
f.eks. nedsat syn, neuropati og kreds-

løbssygdomme.
Det er derfor evident, at der er be-

hov for, at skoler bliver gode til at ta-
ge udfordringen op. Diabetesfore-
ningen har i den anledning udviklet
et kursus, der henvender sig til
lærere, pædagoger og skoleledelse.
Kurset blev første gang afholdt på
Odense Friskole d. 31. marts i år. Sy-
geplejerske Hanne Grunnet, der har
deltaget i udviklingen af kurset, ledte
pædagogisk råd igennem den grund-
læggende viden om sygdommen.
Derefter blev diabetesbarnets udfor-
dringer i forhold til skoledagen be-
lyst.

Som forælder til et barn med dia-
betes og som lærer med kendskab
til, hvordan man prioriterer ressour-
cer og indsatsområder på skoler, hil-
ser jeg kurset velkomment. Jeg ople-
ver nemlig ofte en forståelseskløft
mellem diabetesfamilier og skolen.
Skolerne ved som ofte meget lidt om
sygdommen. Men værre endnu føl-
ges den manglende viden ikke af en

bevidsthed om manglende viden. Di-
abetes 1 er desværre en sygdom,
som mange har meninger om på et
uoplyst grundlag. Dette skyldes som
nævnt dels forvirringen med diabetes
2, men også det forhold, at mange
har erfaringer med diabetes fra en
tid, hvor behandlingen var mere
ukompliceret, men også mindre ef-
fektiv.

Diabetesforeningens kursus for
skoler er et skridt i den rigtige ret-
ning for skoler, der gerne vil blive
bedre til at hjælpe elever med diabe-
tes til en bedre regulering og dermed
et større udbytte af undervisningen.
Information om kurset kan ses på:
http://www.diabetes.dk/
Diabetesforeningen/Kurser/
Kursus_for_skoler.aspx
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til Clara på 10, der er diabetiker

Tryghed i skolen

– også med diabetes

Asta (forrest)sammen med veninden Louise. Begge piger har type 1-diabetes.
Billedet er taget på Maglehøjskolen i Ølstykke, hvor Louise går.
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CEVEA mødte (en del af) friskolevirkeligheden

Den 30. marts tog tre helt forskellige københavnske friskoler imod besøg af Jens Jonathan Steen, direktør i tænke-
tanken CEVEA. Fra Dansk Friskoleforening deltog Ebbe Lilliendal og Maren Skotte. Hensigten var at bringe flere
nuancer ind i den til tider skarpladte friskolekritik om især det sociale ansvar.

Bordings Friskole er en grundtvig-koldsk fri-
skole fra 1945, som i dag har 375 elever.
Svanevej Privatskole fra 1924 er en skole
med baggrund i Adventistkirken og har i
dag 75 elever fra 26 forskellige lande. 20
pct. af eleverne er muslimer. Hay Skolen
har tyrkisk baggrund og blev etableret i
1993 og har i dag 285 elever, som alle er to-
sprogede. Skolen har en kostafdeling for de
ældste klassetrin.

Det blev der sagt...

»Jeg ville ønske, der var et forbedret
samarbejde mellem de forskellige rele-
vante instanser i en kommune, hvor
man ikke hængte sig i, hvilken skole
barnet specifikt gik på, men havde fo-
kus på at tilrettelægge det bedst muli-
ge forløb for barnet«. Mogens Krabek,
Bordings Friskole

»Jeg vil opfordre CEVEA til at lave et diskussionsforum for ”Den gode
skole”, hvor folkeskoler og frie grundskoler kan samarbejde om sagens
kerne«. Mogens Krabek, Bordings Friskole

»Vi føler os ofte mere beslægtet med folkeskolen end med de øvrige frie
grundskoler i København«. Mogens Krabek, Bordings Friskole

»Vi får nogle af de virkelig udfordrende ele-
ver her. Mange med en forlist folkeskole-
baggrund, fordi der er så mange fordomme
om folk med anden etnisk baggrund. For-
ældrene vælger vores skole dels på grund
af størrelsen, dels fordi de ønsker en dansk
opdragelse«. Finn Dyrby Hermansen, Sva-
nevej Privatskole

»Forældrene oplever, at deres unge har godt af at komme væk fra de belastede miljøer, man-
ge af dem er på vej ind i. Vores kostafdeling giver de unge lyst til skolen igen, og de får mod
på videre uddannelse«. Mehmet Kolukisa, HAY Skolen

»Mange elever kommer hertil efter
kuldsejlede folkeskoleforløb. Vi har
især et stort optag i udskolingen, hvor
vi kører med to spor«. Mehmet Kolu-
kisa, HAY Skolen

»Det er ikke fair, at de skoler, der påtager sig et
stort og omfattende socialt ansvar, med det fore-
liggende lovforslag, vil blive straffet!« Finn Dyrby
Hermansen, Svanevej Privatskole

»Vi har aktive forældre, og vi lægger vægt på samar-
bejdet om skolen. Vi samarbejder også om børnenes
fritidsaktiviteter i deres hjem-kommuner. Til det har vi
en trivselslærer«. Mehmet Kolukisa, HAY Skolen
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